Pulveres et plwnbwn pro peditatu, tormenta, pulveres, globi ad eadem 
tormenta, secures, ligones et id genus alia. Vectura. 

Contributionum publicarum anni 1578, 
videlicet agrariae contributionis et Szoszu ac aliarum exactionum, iuxta 
literas universales anni 1578, cum ducellis et Iudaica contributione. 

Ex Minori Polonia: 

Palatinatus Cracoviensis 
Pala tina tus Sandomiriensis 
Palatinatus Lublinensis 

fac. fl. 73809 
fac. fl. 40151/20/72 
fac. fl. 15627 

swnma fl. 129587/20/71/2 

Ex Maiori Polonia: 

Palatinatus Posnaniensis 
Palatinatus Calisiensis 
Palatinatus Siradiensis 
Palatinatus Lancziciensis 
Palatinatus Brzestensis 
Palatinatus Inowladislawiensis 
Terrae Dobrzynensis 
Terrae Mielniczensis 

summa 

Ex Palatinatu Masoviae: 

Palatinatus Plocensis 
Palatinatus Ravensis 
Ex Palatinatu Masoviae 
Ex Palatinatu Podlachiae 

fac. fl. 
fac. fl. 
fac. fl. 
fac. fl. 
fac. fl. 
fac. fl. 
fac. fl. 
fac. fl. 

fl. 

fac. fl. 
fac. fl. 
fac. fl. 
fac. fl. 

summa fl. 

Ex Palatinatu Russiae: 

Leopoliensis Halicziensis 
Premisliensis Szanocensis 
Terrae Chelmensis 
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fl. 
fl. 
fl. 

55101/6 
41530/29/6 
14999/22/7 
13705/16/5 
8730/0/10 

7891/19 
4828/22 

3168/5/15 
149964/1/7 

10008/16 
11534/5 

38594/13/4 
18856/20 

78993/24/4 

30043/10 
30594/19fl/2 
7336/24/15 

Palatinatus Podoliae fl. 

Palatinatus Belzensis fl. 

Palatinatus Volchiniae fl. 
Palatinatus Braclaviensis fl. 
Palatinatus Kioviensis fl. 

summa fac. fl. 

Ex contributione aquatica: 

Per arendam aucta contributio fac. fl. 

Ex Ducatu Prussiae: 

Palatinus Margeburgensis 

Palatinus Pomeraniae 
Palatinus Culmensis 
Episcopatus Varmiensis 

fl. 
fl. 
fl. 
fl. 

summa fac. fl. 

8342/18 

9035/12 

8540/28 
1402/17/112 

2015/4/ 112 
97311/14/6 

32000 

5619/16 

12292 

9969 

14273 

42155/16 

Summa totius contributionis anni 1578 fac. fl. 530012/16/62,bl exceptis 
salariis et deffectibus, qui ex praesenti summa deduci debent; excepto 
quarto grosso in mercibus extra Regnum evectis, cuius summa annis 
posterioribus evenerat per arendam fl. 17448; excepta contributione 
Iudaica, quae tametsli in ratione contributionum 1578 per exactores 
perceptarum includitur, aucta tamen per arendam ad summam multo 
maiorem, et est fl. 20000; excepta adhuc Ducellaris contributione, vulgo 
Accessa, a maioribus civitatibus Prussiae Serenissimo Stephano Regi 
concessa, cuius summa unius anni: fl. 75000. 

Summa omnium summarum: fl. 642456/16/6, videlicet: 

Agrariae contributionum, non deductis salariis 

exactorum et dispensatorum 

Ducellorum oppidis et civitatibus 
Contributionum aquilicae z) ad Nogatum 

Contributionis Iudaicae 
Accessae ex civitatibus Prussiae 

faoit, ut supra: 

fl. 

fl. 

fl. 
fl. 
fl. 
fl. 

290676/29/6 

207335/17 

32000 

20000 

25000 

642456/16/6 

Item ex Ducatu Livoniae, videlicet ex districtibus: Vendensis, Derpa­
tensis, Pernaviensis, contributionis agrariae et Ducellorum in anno 1588zl 
percepta summa fl. 13457/15/12. 

Summa summarum omniurn supra scriptarum contributionum anni 
unius facit, non deductis salariis et defectibus, qui in rationibus exactorum 
semper ponuntur, fl. 655914/2. 
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Ex qua summa in salaria exactorum et dispensatorm, tam in Regno 
quam in Ducatu Livoniae, citra fl. 12500. 

Contributionwn scriptarum supra, excluso Magno Ducatu Lithuaniae, 
fl. 643414/2. 

Defectus notabiles erunt propter binas depopulationes Tartarorwn. 
Contributio Lithuanica, Thesaurario Magnifico Domino Laurentio Voina 

defuncto, annis 78, 79, 80, cwn in sdngulos laneos florenus conferretur, 
toto illo triennio effecit summam quadringentorwn nonaginta milliwn 
quadraginta quatuor florenorwn, grossorum octoginta.c> 

Cervisiaria contributio locata fuit in bienniwn florenis Polonicis 
quadraginta millibus. Ratione igitur hac in singulos annos provenire 
poterunt ex contributione agraria florenorwn centwn sexaginta tria 
millia trecenti quadraginta octo, grossi sedecim. 

Ex cervisiaria viginti millia. 
Deducenda hic quoque salaria et defectus. 

a) in ms. annum 

bl numerus incertus, jorsitan 6 1/2 

Ignotus 
ad rei memoriam 

B. C. 

cJ lectio incerta. 

z) sic in ms. 

N. 67. 

s.l. [post 24.1.1588] 

considerationes de principum christianorum ad Christianitatis dejensionem 
contributionibus. 

(Memoriale) 
A.M.F. F. 4293, f. 193-194. 

Inprimis quam diligentissime et maxime expendendwn, quinam 
Principes christiani et quibus viribus in sooietatem hanc concedant 
concesswnque sint, ne cum plus quam quisque alius hosti Hli expositwn 
ab eoque circumspectwn piane Regnwn hoc sit, neque modo illwn, sed 
aliwn etiam, qui cum illo coniunctus, satis etiam petens est ipse, Tarta­
rum hostem habeat, forte rebus non satis ante provisis preparatisque 
praepropero impetu in discrimen aliquod coniiciatur. Ante omnia igitur 
requirendum, an constet Sanctissimum Dominwn Nostrum cum Sacro 
Card.inaliwn Collegio, Caesaream Maiestatem cum d.itionibus suis, Regnis 
nimirwn Hungariae et Bohemiae, Austria, Moravia, Silesia, Lusatia, Stiria, 
Carinthia, Tiroli, et Principes ac ordines universos Imperii Principesque 
Italiae ad foedus hoc descendisse firmiterque id observaturos, neque 
solwn unwn atque alterwn annwn, sed in posterwn perpetuo in eo 
perseveraturos; twn vero nwn al auxilia etiam Serenissimi Hispaniarum 
Regis eo accedant et postea etiam classis, ad idemque a Caesarea Maies­
tate Magnus etiam Moscoviae Dux aductus fuerit. 

Danda tamen opera erit, ut nihilominus alii etiam Principes christiani 
ad id aducantur, quemadmodwn Respublica Veneta, Serenissimus Daniae 
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Rex et alii. Serenissima Respublica Veneta non mox fortassis ad apertum 
bellum perduci se patietur, cum alias ob causas, tum quod vectigalia 
eorum publica et privata a comertiis magna ex parte, quae cum Turcis 
habent, dependent. Quae mox interciderent, et propterea nollent fortassis 
mox se aperire, nisi forte, si Deus fortunaret, ut uno atque altero magno 
proelio superaretur. Tamen summa aliqua pecuniaria iuvare possent, 
auxilium aliquo illorum necessario tempore vicissim illis suppeditandi b) 

certa spe a confoederatis facta, Regnis et Principdbus cognitis, qui ad 
societatem hanc accessum sint. 

Cognoscendum postea de opibus, id est, quam magnas quisque vires 
ad societatem hanc et bellum allaturus sit, quantum a quoque equitum, 
quantum peditum, quod genus equitatus, quae c) armatura, qualis pedita­
tus, quis apparatus bellicus futurus sU, quomodo et quis tormenta, pulve­
res, globos a1iaque instrumenta necessaria curaturus sit; qui duces, qui 
praefecti futuri, quae in bellando et sustinendo hoste constantia. Parum 
enim esset seme! atque iterum saltem exercitum educere, nisi beneficio 
divino una atque altera victoria obtenta, quoad necessitas postularet, in 
societate ea persisteretur. In qua quidem re maJcime illud spectandum 
erit, ne exercitus reliquorum Principum christianorum ad minimum 70 
millibus minor sit. Rebus hisce constitutis viribusque Principum, qui ad 
societatem hanc descendent, animadversis, quidnam Regnum Poloniae 
ex sua parte afferre ad eam debeat, accurate diligenterque constituendum 
erit. Res dJ sit cum hoste, seu duobus potius hostibus, qui equitatu magno 
in bello utuntur, et in patentibus campis negocium cum illis futurum sit. 
Quam maximo contra illum etiam equitatu opus fuerit et huiusmodi, qui 
etsi numero Hlius par non sit, proportione tamen aliqua ei respondeat. 
Alli Principes christiani magis peditatu utuntur quam equitatu, equi­
tatuque non hastato, quali hostis. Ex Regni ditionibus iustus numerus 
equitum hastatorum scribi et educi posset, modo stipendia in illum 
supetant, quemadmodum non omnia in una provincia aut Regno esse 
possunt. Verum alii pecunia, alii viris et equis magis abundant. Ita in 
hoc Regno benignitate divina hominum ad bellum idoneorum aliquantum 
certe reperietur. Sumptus omnis a tributis dependet, quae et gravia 
nobilitati sunt et tantum reddere non possunt. Ita igitur constituenda 
res erit, ut reliqui christiani Principes confoederati tertiam partem 
stipendiorum in exercitum Regiae Maiestatis conferant, quae tamen non 
minus atque duae reliquae sub imperio et auspiciis Regiae Maiestatis sit. 

Nervis modoque eorum constituto, de Ioco et tempore conveniendi 
statuendum erit, et illud fortasse in hac re optimum erit: non domi aut 
in ditionibus christianis hostem expectare simulque et hostilium et suarum 
copiarum onus intra viscera recipere, sed ad illum eJ potius ire, neque 
patì rem duci hominesque inopia et incommodis Principumque aeraria 
stipendiis perpetuis exhauriri, sed divino auxilio ascito viribusque, quan­
tum fieri eius poterit, quam maximis coactis instructisque, ad tale 
proelium, quo res decernatur, se comparare. Quod si Deus fortunaret, 
facilius deinde esset ul.terius res prosequi. Proindeque et quem in locum 
et ad quam diem undversus exercitus convenire deberet, despiciendum 
statuendumque erit. Cumque ad beUum hoc ab universa Christianitate 
Regia Maiestas invitata sit, ac non modo ipse adesse ei cupiat, sed ad 
extremum etiam sanguine suo studium erga salutem Christianitatis ldben­
ter testaretur, quare si Senatui ita videretur, ut ipsa etiam in expeditionem 
eam proficisceretur, in tempore etiam sciendum esset, quo loco quaque 
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auctoritate et potestate in exercitu eo cwn ipsa Regia Maiestas futura 
esset, twn generales nostri, priusquam ad exercitum ipsa veniret. 

Cwn enim ex diversis nationibus exercitus is futurus sit, quarum 
quaeque fortassis suum generalem habitura sit, ut nostrorum etiam 
generalium integra potestas seu auctoritas sit, providendwn. Maxime 
autem, ne Serenissimo Archiduci Maximiliano propter simultates, quae 
cwn Regia Maiestate atque Regno ei intercedunt, imperiwn exercitus 
demandetur. Cwnque in multitudine capitwn varia iudicia atque ex 
his, ut plurimum, dissensiones existere soleant, ex quibus fere perturbatio 
et interitus omnium rerwn deinde nascitur, id quoque despiciendwn erit; 
quaeque in diversitate sententiarum inter generales, tam in consiliis 
expediendis quam negociis bellicis, et quae o iustitia inter diversarum 
nationum homines administranda iudiciisque concludendi ratio esse debeat, 
statuendum. De comeatu etiam diligenter providendwn, cum omnis 
generis pabulo, tum ad usus hominum, neque tam ad delicias quam ad 
victwn militarem pertinentibus rebus, ut et sufficienter supeditentur et 
pro ratione stipendiorum, quae tenuiora nostri merent, iustwn earum 
pretiwn constituatur. Cum etiam leviora genera equorum et armorum, 
armatura autem potius ad hostilem accedente, quemadmodwn Hungari, 
ita nostri quoque magis quam alii utantur. Aequissime etiam primus 
locus in agmine illis dandus est, sclopetariis gJ tamen ob maiorem firmi­
tatem, si generalis exercitus Regni opus iis esse iudicaverit, tot, quot 
idem generalis postulaverit, illi adiunctis. Successum, si quem Deus 
dederit, cum semper praemia etiam sequi soleant, ut hac quoque in re 
non deteriore conditione Regia Maiestas ac Regnwn sit, diligenti etiam 
ac firma cautione opus est, maxime vero in iis, quae Regnwn alias iure 
pertinere ad se existimat, ut in primis Valachia ac Moldavia provinciaeque 
et civitates circa Pontum hl Euxini z) Regno cedant. Ultra haec il cwn 
tempo re dive zl memoriae Sigismundi Augusti nomine Reipublicae Venetae 
navigatio etiam proposita fuerit, qua frumentum aliaeque merces per 
Pontwn Euxinwn fretumque Constantinopolitanum Venetias atque in 
Italiam importarentur,i> ea vero a Caesare Turcarum, ut qui Constanti­
nopolim teneat, impediatur, si Deus successum christianis tribueret, ut 
in omnes partes libera et tuta sineque ullius vectigalis exactione navigatio 
illac sit, cavendwn modusque eius certus et firmus definiendus. 

Iuramentwn etiam in transactionem Bedziniensem per Archiducem 
Maximilianum praestetur; similiter per Ungariae ordines. Cumque con­
tumeliose etiam nonnullae leges in nationem Polonicam in Ungaria latae 
sint, si ad societatem hanc descendendum sit, illud etiam providendum 
erit, ut eae abrogentur. In finibus etiam ditionum utrimque confoedera­
torum ut pax et iustitiae administratio cwn effectu constituatur. Rustici 
etiam fugitivi similiter utrimque reddantur. Comissio vero hic iam 
designetur. Super omnia autem diligentissime caveri oportebit, ut tam 
bellwn quam pax et foedus nullum constituatur suscipiaturve, nisi 
communi consensu omnium confoederatorum unanimiterque ab omnibus, 
neque alter sine altero quicquam cum hoste eo constituat tractetve. 

Inter confoederatos etiam ipsorumque adherentes et socios ut pax 
et amicitia integra, sincera, indubitata et bona fide conservetur, pristina 
pacta, foedera, transactiones, conventiones ut ratae firmaeque sint, neque 
societate hac quicquam illis derogetur. Omniaque haec ut sanciantur 
scripto Sanctissimi Domini Nostri aliorumque kJ confoederatorum, tum 
iuramento Sacri Cardinalium Collegii, Caesareae Maiestatis Il et Electorum 
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Principum et civitatum Imperii, Regis Hispaniarum et Principum Italiae, 
tam ex parte Regiae Maiestatis et Regni a Regia Maiestate ipsa manda­
tariis et delegatis. 

al in ms. nunc hl in ms. sequuntur tres litterae expunctae: 
b) in ms. suppeditant! 
c) in ms. qua 
dl in ms. Rex 

Exu 
il in ms. hac 
jl in ms. importaretur 

e) in ms. illam 
f) in ms. quam 

kl sequitur expunctum verbum: Electorum 
l) in ms. Maiestas 

g) in ms. sclopetarius z) sic in ms. 

N. 68. 

Grodnae, 24.II., Vilnae, 9.III., Cracoviae, 2.V.1579. 

Ignotus 
ignoto 
de copiis a senatoribus et aliis dignitariis Lithuaniae adductis; de bello 

adversus Moscos. 
(''Avviso") 
A.M.F. F. 4293, j. 195-196. 

Di Grodna a XXIII! di Febbraio 1579. 
Scrissivi ultimamente come Sua Maestà era arrivata in questa terra, 

dove da Signori Lituani era stata ricevuta con grande amore et di tal 
maniera che Sua Maestà resta de Lituani grandissimamente soddisfatta. 
Et vi dissi ancora come Sua Maestà disegniava di fare in quel luogo una 
convocatione de Lituani per trattare delle cose della guerra contro al 
Moscovita e di poi andare in Polonia a fare una Dieta sopra di questo, 
ma ha trovato gli animi de Lituani cosi pronti alla guerra et che oltre 
al pregare al non fare altra Dieta hanno fatto offerte particulari, oltre 
a quel che sono obligati per l'ordinario, che Sua Maestà si è risoluta 
di partirsi di qui per Vilna, come si parte questo giorno con tanta sua 
satisfatione che non si potria dir più. Et come io vi dissi, ha fatto nota 
di sua mano propria di tutti quelli che qui hanno fatto l'offerta. Della 
qual nota vi mando il sommario che è l'appresso.